
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

COORDINAMENTO DIREZIONE GENERALE 
RESPONSABILE: Dott. Giacomo Verde 
TEL.  0874 404206 - 789 - 249  - 264   e- mail: direzionegenerale@unimol.it  

 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge n. 168 del 9 maggio 1989 istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 agosto 2018, n. 101 "Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati 

e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)"; 

VISTO  il "Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali”, approvato dal 

Senato Accademico nella seduta del 29 gennaio 2020, in attuazione del regolamento UE 

2016/679 e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 codice in materia di protezione 

dei dati personali; 

VISTE le delibere di Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione, adottate 

rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 gennaio 2020, con le quali è stata autorizzata 

la costituzione di un “Collegio di garanzia sul trattamento e sulla protezione dei dati”, 

correlati agli obblighi di cui al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, alla L. 190/2012 e al Decreto legislativo n. 33/2013, 

con il compito di garantire, individuando le migliori pratiche, affinché le attività 

dell’Ateneo di trattamento di dati, informazioni e tutela della privacy che attengono alla 

persona, alle attività di ricerca, all’attività di prevenzione della corruzione e alla 

trasparenza amministrativa, si svolgano con la necessaria tutela dei profili di legittimità, 

garanzia dei diritti della persona, trasparenza dell’azione amministrativa, e di assicurare 

coerenza, omogeneità, unicità e organicità al complesso sistema di tutela dei diritti degli 

interessati,  vigilando sul coerente adempimento, da parte dei relativi Responsabili e 

Referenti, degli obblighi istituzionali correlati alle predette attività; 

Prot. n. 29851 del 22/10/2020 - [UOR: Coordinamento Direzione Generale - Classif. II/1 - Rep.853/2020]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/
mailto:direzionegenerale@unimol.it


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

CONSIDERATO che il “Collegio di garanzia sul trattamento e sulla protezione dei dati” è formato da un 

presidente esterno all’Ateneo (individuato con procedura ad evidenza pubblica) e da 

quattro docenti interni esperti nominati dal Senato Accademico; 

CONSIDERATO che il “Collegio di garanzia sul trattamento e sulla protezione dei dati” ha una durata 

pari a tre anni e deve essere presieduto da una professionalità in possesso di un’elevata 

qualificazione professionale nella materia della protezione e del trattamento dei dati, 

con profili giuridici, amministrativi e organizzativi; 

CONSIDERATO che per l’incarico di Presidente del Collegio di garanzia, il Consiglio di Amministrazione, 

nella seduta del 30 gennaio 2020, ha autorizzato un compenso annuo lordo percipiente 

pari a euro 12.000,00, oltre oneri a carico ente quantificabili in circa il 30% per 

complessivi euro 15.600,00;  

ACCERTATA  la disponibilità sulla voce COAN CA.04.041.06.01.02 - Gettoni/indennità ai membri di 

organi istituzionali (vincolo n. 149 del 29.01.2020); 

VISTO il D.R. n. 119/2020, prot. n. 4461 del 12 febbraio 2020, con il quale è stato emanato 
l’avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di Presidente del “Collegio di garanzia 

sul trattamento e sulla protezione dei dati” dell’Università degli Studi del Molise, 
correlati agli obblighi di cui al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, alla L. 190/2012, al Decreto legislativo n. 33/2013, 
al  Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 e al Regolamento di Ateneo in materia di 

protezione dei dati personali in attuazione del regolamento UE 2016/679 e del Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 codice in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO  il D.R. n. 523 del 9 luglio 2020, prot. n. 18674, con il quale è stata nominata la 
Commissione per la valutazione delle candidature per il conferimento dell’incarico di 

Presidente del “Collegio di garanzia sul trattamento e sulla protezione dei dati” 
dell’Università degli Studi del Molise; 

VISTA la delibera di Senato Accademico adottata nella seduta del 29 settembre 2020, con la 

quale sono nominati il Presidente e i componenti del Collegio di Garanzia; 

 
DECRETA 

 

Art. 1   A decorrere dal 1° dicembre 2020, per la durata di tre anni, è costituito il “Collegio di 

garanzia sul trattamento e sulla protezione dei dati” dell’Università degli Studi del 

Molise, così composto: 

- Dott. Vincenzo CARDELLICCHIO - componente esterno con funzioni di Presidente; 

- Prof.ssa Barbara TRONCARELLI – professore ordinario nel Settore Scientifico Disciplinare 

IUS/20 – Filosofia del diritto presso il Dipartimento 

Bioscienze e Territorio; 

- Prof. Rocco OLIVETO – professore associato nel Settore Scientifico Disciplinare ING-

INF/05 – Sistemi di elaborazione delle informazioni presso il 

Dipartimento Bioscienze e Territorio; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

- Prof.ssa Loredana TULLIO – professore associato nel Settore Scientifico Disciplinare 

IUS/01 – Diritto Privato presso il Dipartimento Giuridico; 

- Prof.ssa Laura RONCHETTI – ricercatore nel Settore Scientifico Disciplinare IUS/08 – 

Diritto costituzionale presso il Dipartimento Giuridico. 

Art. 2 Di autorizzare l’imputazione della spesa, pari a euro 12.000,00 annuo lordo percipiente, 

oltre oneri a carico ente quantificabili in circa il 30% per complessivi euro 15.600,00, 

quale compenso al Presidente dell’Organismo di garanzia, sulla voce COAN 

CA.04.041.06.01.02 - Gettoni/indennità ai membri di organi istituzionali. 

Art. 3  Di quantificare per l’anno 2020 il compenso del Presidente in € 1.000,00 lordo 

percipiente oltre oneri quantificabili in circa € 300,00 per complessivi € 1.300,00 sulle  

risorse accantonate sul vincolo n. 149/2020. 

 

IL RETTORE 

         Prof. Luca BRUNESE 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.041.06.01.02 -Gettoni/indennità 

ai membri di organi istituzionali 
Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: La copertura finanziaria verrà garantita dalle risorse accantonate nel Vincolo n. 149 del 

29/01/2020, che presenta la disponibilità di euro 1.300,00, in seguito all’adeguamento ex art. 3 del presente 

provvedimento 

Data 22/10/2020 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2020-10-22T12:50:59+0200
	IT
	Luca Brunese




